ICS 47.020.60
CCS U 61
中 华 人 民 共 和 国国家标 准
GB/T 43767.1—2024
船载岸电受电设备
第1部分：低压岸电箱
Shipboard shore power receiving equipments—
Part 1:Low voltage shore power box

——落地式：箱体安装在甲板上。
4.2 型号标记方法
低压岸电箱的型号表示方法见图1。
LSPB-
-附加选项：A——断路器电动操作(手动操作无标示)
B—带通信接口
C——带漏电保护
D——带电能计量表
E—外壳防护等级 ≥IP56(IP22 无标示)
F——60 Hz(50 Hz无标示)
G——嵌入式安装
H——壁挂式安装
1——落地式安装
J——自动相序转换(手动相序转换无标示)
—配电系统：2——单相(1P+N+PE)
3——三相三线(3P+PE)
4——三相四线(3P+N+PE)
—额定电流(A)
一额定电压(V)
—低压岸电箱
图1低压岸电箱型号表示方法
示例1:额定电压为230V,额定频率为50Hz,脱扣器额定电流为63 A,嵌入式安装，防护等级为IP22,带漏电保
护，带电能计量表的单相低压岸电箱，型号规格标记为：LSPB-63/230/2-CDG。
示例2:额定电压为690V,额定频率为60Hz,脱扣器额定电流为400 A,壁挂式安装，防护等级为IP56,自动相序
转换的三相三线低压岸电箱，型号规格标记为：LSPB-400/690/3-EFHJ。
示例3:额定电压为400V,额定频率为50Hz,脱扣器额定电流为1250A,电动操作，带通信接口，落地式安装，防
护等级为IP56的三相四线低压岸电箱，型号规格标记为：LSPB-1250/400/4-ABEI。
4.3 型号与规格
低压岸电箱的型号与主要规格见表1。
3
GB/T 43767.1—2024
表1 低压岸电箱的型号及主要规格
型号与规格
系统标称
电压
(U,)
设备额定
电压
(U,)
额定频率
(f,)
额定电流
(1,)
脱扣器电流
整定范围(In)
船用耦合器(如有)
触点配置
LSPB-63/□/2 220 V 230 V
L.SPB-125/400/3
LSPB-125/400/3
380 V 400 V
50 Hz
63 A 16～63 A 1P+N+PE
125 A 50～125 A
125 A 50～125 A
L1+1.2+L3+PE/P1+P2
LSPB-250/□/3或4
LSPB-400/□/3或4
LSPB-500/□/3或4
LSPB-630/□/3或4
LSPB-800/□/3或4
SPB-1000/□/3或4
LSPB-1250/□/3或4
1.SPB-1600/□/3或4
380 V
440 V
660 V
400 y
450 V
690 V
50/60 Hz
250 A 63～250 A
400 A 225～400 A
500 A 320～500 A
630 A 450～630 A
L1+1.2+L3+PE/P1+P2+P3+P?
800 A 600～800 A
1 000 A 750～1 000 A
1 250 A 950～1 250 A
1600 A 1 200～1 600 A
4.4 铭牌
低压岸电箱的铭牌应符合下列要求：
——铭牌应用滞燃耐久材质，如不锈钢；
——铭牌上应标明产品名称、型号与规格、电制形式、额定电压、额定频率、额定电流、防护等级、船
检标志(如适用)、出厂编号、生产日期、制造厂商等完整信息，文字宜采用中英文对照；
铭牌的固定可用螺钉或铆钉。
5 要求
5.1 尺寸
低压岸电箱的箱体结构与尺寸宜符合GB/T7251.1—2013中第8章以及GB/T20641和GB/T 3047.1
的相关要求。
5.2 外观质量